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Úvod

Téma analýza sezónnosti u vybraného podniku cestovního ruchu si autor této práce zvolil

z několika důvodů. Hlavním z důvodů je vlastní zájem autora v tomto oboru. Dalším

důvodem je možnost spolupráce s daným lázeňským hotelem, který ovšem z jistých

důvodů nechce být v této práci jmenován, a proto zde nebude uveden jeho název. Jedná

se ovšem o lázeňský hotel v západních Čechách, který je ve známém lázeňském městě

Františkovy Lázně, které jsou mimo jiné součástí lázeňského trojúhelníku.

Jedná se o subjekt cestovního ruchu, tudíž jsou zde znatelné důsledky sezónnosti, se

kterými se lázeňský hotel vypořádává již delší dobu. Největším problémem je nízká

obsazenost hotelu v hlavní sezóně. Toho si je lázeňský hotel vědom, a proto již od roku

2016 podniká určité kroky, které do jisté míry tuto obsazenost zlepšují, ale stále se

nejedná o optimální stav. I když se obsazenost meziročně od roku 2013 stále zlepšuje, tak

se stále jedná o významný problém, který lázeňský hotel chce řešit. Proto je tato práce

zaměřena na tuto problematiku.
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Cíle a metodika

Cílem této práce je nejprve zpracování teoretického úvodu k analýze sezónnosti u

vybraného podniku cestovního ruchu, kde těmy hlavními teoretickými okruhy budou

cestovní ruch, služby cestovního ruchu a sezónnost. Pro zpracování této části bude

použita česká i zahraniční odborná literatura, internetové zdroje a interní zdroje podniku.

Další sběr informací bude formou osobního rozhovoru se zaměstnanci daného podniku

cestovního ruchu, které budou použity pro doplnění dané problematiky. Dalším cílem je

stručná charakteristika vybraného podniku cestovního ruchu, kterým je lázeňský hotel ve

Františkových Lázních.

Z hlediska praktické části této práce se na základě interních zdrojů daného lázeňského

podniku bude řešit otázka sezónnosti, kde bude zkoumána především obsazenost

v podobě čistého využití lůžek, a to v rozmezí let 2010-2018 a struktura hostů, která bude

sledována v letech 2015-2018. Výstupy budou zpracovány v podobě grafů, kde pro každý

rok bude vymezen jeden graf s tím, že data budou zaznamenávány po měsících.

Z hlediska struktury hostů budou taktéž sestaveny grafy, které budou popisovat strukturu

hostů z hlediska národnosti a následně z hlediska zprostředkovatele. Na základě výsledků

těchto grafů se lokalizují měsíce, se kterými má daný lázeňský hotel největší problémy,

alespoň co se z hlediska čistého využití lůžek týká.

Na závěr, po patřičné analýze těchto dat budou navrhnuty řešení, které povedou

k eliminaci nebo ke snížení negativních důsledků sezónnosti.
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1 Cestovní ruch

Pojem cestovní ruch má v literatuře mnoho definic. Jednou z nich je definice podle

Světové turistické organizace OSN (United Nations World Tourism Organization –

UNWTO) „cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících do míst či přebývajících v

místech, která se nacházejí mimo jejich obvyklé prostředí, a to ne déle než jeden rok, za

účelem dovolené, pracovních závazků či z jiných důvodů.“ (Goeldner & Ritchie, 2014, s.

6) Obvyklé prostředí zde znamená místo nebo místa, kde se daná osoba pravidelně

pohybuje, například domov nebo každodenní dojíždění do práce.

Definice Jakubíkové (2012, s. 18) tvrdí, že „Za cestovní ruch je označován pohyb lidí

mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za

různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní práce“

Definice z Výkladového slovníku cestovního ruchu jej popisuje jako „komplexní

společenský jev, zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývající na těchto místech ne déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace,

vzdělávání, pracovně či jiným účelem, i aktivity subjektů poskytujících služby a produkty

těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se službami pro tyto cestující osoby

včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s

využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně

správních aktivit a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.“ (Zelenka

& Pásková, 2012, s. 83) Na rozdíl od výše zmíněných definic, které cestovní ruch redukují

pouze na aktivitu lidí, tak tato definice popisuje cestovní ruch jako vzájemné působení

mezi účastníky, poskytovateli služeb cestovního ruchu a cílovým místem.

„Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce,

tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za rekreací,

poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a

způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí.“ (Hesková 2014) Ve

světovém měřítku se cestovní ruch řadí jako 3. největší exportní odvětví. (UNWTO

Tourism Highlights, 2018) Podle Heskové (2014) se od první a druhé místo dělí obchod

s ropou a automobilový průmysl.
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 Historie cestovního ruchu

Počátky cestovního ruchu vznikaly před tisíci lety, v dobách, před prvními civilizacemi.

Ať už se cestovalo z důvodu migrace, války, diplomacie nebo jiných důvodů, tak se vždy

jednalo o pohyb z prostředí obvyklého pryč, což mimo jiné může být považováno za jednu

z charakteristik cestovního ruchu.

„První objevitelé, obchodníci a mořeplavci položili základy moderní éry cestování.

Lidská potřeba organizovat cesty a zprostředkovávat přepravu se během věků nezměnila

– stavba silnic, přepravních prostředků a poskytování ubytování na noc sahají až do

šerého dávnověku. Stateční objevitelé, kteří se vydávali do neznáma, přinášeli svým

současníkům zprávy o tom, jaký je ve skutečnosti svět.“ (Goeldner & Ritchie, 2014, s.

54).

Postupem času, kdy se zvyšovala životní úroveň, tak zájem o cestovní ruch rostl. To mělo

za následek vznik prvních cestovních kanceláří. První zprostředkovatelé cest byli

Angličané, kteří počátkem 19. století již nabízeli například plavby parníkem nebo výlety

vlakem. Tyto cesty se nejprve realizovaly na území Anglie a později se rozšířily i do

zbytku světa.

Zajímavou položkou historie cestovního ruchu je rozvoj lázeňství, které v 18. století bylo

populární zejména mezi členy vyšší společnosti. Nebylo tomu tak jenom kvůli

blahodárným účinkům na zdraví, ale také díky různým společenským událostem, hrám,

hazardu a tanečním večírkům, které se v lázních provozovaly. (Goeldner & Ritchie, 2014,

s. 44)

Trh cestovního ruchu

Cestovní ruch představuje rozsáhlý trh, který tím, že vyžaduje uspokojení mnoha

různorodých potřeb, tak poutá pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy. Zároveň je

velmi dynamicky se rozvíjejícím segmentem ekonomiky. (Jakubíková, 2012) Trh

cestovního ruchu je oblast ekonomiky, ve které dochází ke směně zboží a služeb. Jedná

se tedy o vzájemný vztah základních složek trhu, kde se při střetu nabídky s poptávkou

vytváří cena. Trh cestovního ruchu je vymezen pomocí subjektů trhu a objektů trhu.

Vyznačuje se tím, že je silně závislí na přírodních a kulturně historických aktivitách,

přemisťováním spotřebitele do místa, kde se nalézají objekty trhu cestovního ruchu. Trh

cestovního ruchu bývá často označován za trh služeb. (Šefčík & Jeřábek, 2017)
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1.2.1 Subjekt cestovního ruchu

Subjekty cestovního ruchu jsou jeho účastníci, kteří se dále dle Ryglové, Buriana a

Vajčnerové (2011) dělí na návštěvníky, stálé obyvatelé (rezidenty), turisty a výletníky.

Charakteristické pro tyto skupiny je, že pobývají na místech mimo své obvyklé prostředí,

kde uspokojují své potřeby. Důležité je také zmínit, že tyto skupiny se dále statisticky

zpracovávají na rozdíl od diplomatů, příslušníků armády, kočovníků, uprchlíků a

podobně. Ryglová a kolektiv (2011, s. 19) tyto skupiny popisují následovně:

Návštěvník (angl. visitor) je osoba, která cestuje do jiného místa, než kde má své trvalé


[…]


jako jsou facebook nebo instagram může lázeňský hotel udržovat kontakt se svými

pravidelnými nebo potencionálními zákazníky, a tak si s nimi budovat vztah, který by

hotelu mohl rozšířit i stálou zákaznickou základnu. Dosáhnout toho může tak, že bude

zveřejňovat dění v samotném lázeňském hotelu, ve Františkových Lázních a v okolí. Dále

zde lázeňský hotel může pořádat různé soutěže o své stávající, či nové produkty, kde

podmínkou by bylo například odpovědět na otázku s následným sdílením dané soutěže.

Toto by zapříčinilo rozšíření povědomí o lázeňském hotelu mezí větší počty lidí a zároveň

by to pomohlo k propagaci nových produktů, které lázeňský hotel nabízí nebo chystá

nabízet. Tyto soutěže by měli být koncentrovány spíše do letních měsíců, kdy obsazenost

hotelu není v současné době taková, jaká by měla být. Důležité je nezapomenout na to,

že současná zákaznická struktura hostů je tvořena převážně německými a českými

občany, tudíž je důležité dané sociální sítě vytvořit minimálně v těchto dvou jazycích.
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Závěr

Sezónnost se dá popsat jako časová nerovnováha v poptávce cestovního ruchu, která se

projevuje odchýlením různých ukazatelů v čase od jejich průměrné hodnoty (například

obsazenost v ubytovacích zařízeních). S touto problematikou se potýká skoro každý

objekt cestovního ruchu.

V rámci této bakalářské práce byla řešena sezónnost lázeňského hotelu ve Františkových

Lázních. Z jistých důvodů nechce být daný lázeňský hotel jmenován, proto zde jeho

jméno nebylo uvedeno. Cílem práce byla analýza sezónnosti s následnými návrhy pro její

zlepšení.

První část práce se zabývá teoretickým vymezením dané problematiky, a to zejména

vymezením pojmů cestovní ruch, služby a sezónnost. V rámci cestovního ruchu jsou

uvedeny definice cestovního ruchu, historie cestovního ruchu a trh cestovního ruchu, u

kterého jsou objasněny pojmy subjekt a objekt cestovního ruchu. U služeb jsou uvedeny

jejich vlastnosti a dále jsou zde popsány služby ubytovací a lázeňské. Posledním tématem

v teoretické části je sezónnost, které se zabývá příčinami, důsledky a měřením sezónnosti.

Dále byl charakterizován daný lázeňský hotel společně se stručnou charakteristikou města

Františkovy Lázně. Byly uvedeny příčiny a důsledky sezónnosti daného lázeňského

hotelu. Dále mezi lety 2015 a 2018 byla provedena analýza struktury hostů, která se

zaměřila především na poměry mezi rezidenty a nerezidenty a poměry mezi

zprostředkovateli pobytů v lázeňském hotelu. Dále proběhla analýza obsazenosti, která

byla sledována v letech 2010 až 2018 a byl použit ukazatel čistého využití lůžek. Výstupy

těchto analýz byly v podobě grafů, které popisovaly vždy 1 kalendářní rok. Dále bylo

zjištěno, že lázeňský hotel, z hlediska obsazenosti, nejvíce trpí v měsících červen,

červenec a srpen. Jedná se o měsíce, které spadají pod hlavní sezónu, a proto se

zaměřením pravě na tyto měsíce byla navrhnuta určitá řešení.

V poslední části práce jsou uvedeny navrhovaná řešení. Prvním řešením je omezení své

nabídky přes slevový portál, které by mělo pomoci k přerozdělení hostů využívajících

slevový portál do vícero měsíců. A zároveň by to mělo uvolnit kapacity pro hosty, kteří

do lázeňského hotelu přijíždějí například přes cestovní kanceláře. Dalším návrhem je

snížení ceny v hlavní sezóně, která je v tomto období vyšší než v obdobích mimo hlavní

sezónu. Dále byla navrhnuta inovace v oblasti poskytovaných balíčků. Jako poslední

uvedený návrh je rozšíření propagace vlastních služeb nebo balíčku přes sociální sítě, kde

62

lázeňský hotel může informovat lidi o svých současných nebo budoucích nabídkách,

informovat o dění v hotelu či o dění v destinaci. Jakožto sociální sítě byly konkrétně

navrhnuty facebook a instagram, které se v České republice zdají být nejrozšířenějšími.
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Abstrakt

KRUPKA, David. Analýza sezónnosti u vybraného podniku cestovního ruchu. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2019

Klíčová slova: cestovní ruch, lázeňský hotel, sezónnost, služby cestovního ruchu

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu sezónnosti v lázeňském hotelu ve

Františkových Lázních. V teoretické části jsou definovány: cestovní ruch, služby

cestovního ruchu a sezónnost včetně charakterizování příčin, důsledků a měření. V další

části je představen daný lázeňský hotel. Následuje analýza sezónnosti včetně

charakterizování příčin, důsledků a vymezení sezónnosti. Na základě poznatků, které

vyplynuly z analýzy jsou navrhnuta řešení vedoucí k nápravě v oblasti sezónnosti daného

lázeňského hotelu.

Abstract

KRUPKA, David. Analysis of seasonality in selected tourism enterprise. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 68 p., 2019

Key words: seasonality, spa hotel, tourism services, tourism

The bachelor thesis is focused on the analysis of seasonality in a spa hotel in Františkovy

Lázně. In the theoretical part are defined: tourism, tourism services and seasonality

including characterization of causes, consequences and measurements. The next section

introduces the spa hotel. This is followed by an analysis of seasonality, including the

characterization of causes, consequences and the definition of seasonality. Based on the

findings of the analysis, solutions leading to the correction of seasonality of the spa hotel

are proposed.