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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovánípráce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskoupráci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Formulace cíle nepřesná - cílem práce by nemělo být zpracování teoretického úvodu, stručná
charakteristika vybraného podniku atd. Patří do metodiky práce.
Teoretická část nemá převážně vazbu na část praktickou - není jako východisko vůbec v praktické
části využívána (kap. 1. i 2).
V praktické části není vesměs ani pracováno např. s pojmy sezónnosti dle Weidnera. Podstatnou část
práce tvoří grafické znázornění struktury hostů v jednotlivých uplynulých letech od 2015 (v rozpravě
uvést smysl), obdobně struktura zprostředkovatelů (znázorňuje opravdu graf to, co je avizováno
v názvu?), resp. obsazenost hotelu od r. 2010 (zde udivuje 9 stran s pouhým popisem grafů obsazenosti
během roků) - nestačil by průměr za 2010-2018?
Diskutabilní (a k diskusi při obhajobě) jsou i návrhy řešení. Nutno vysvětlit, zda údaje obr. 22 jsou
reálné nebo hypotetické (a ověřené optimalizací). K lázeňským balíčkům viz otázky a připomínky
níže. Formální připomínka - grafy neobsahují popis osy y.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Má autor doložené, že uvedené balíčky (s.59) zákazníka nazaujmou?
Může balíček zákazníka "donutit"?
Považuje autor název "Sladký ráj" za název, který lépe než stávající názvy vystihuje obsah a zaujme?
Nemůže si potenciální host představit pod takovým názvem spíše sexuální služby?
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